
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            26-05-2020 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5035/135218 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα    

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     

     

     

     

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 5171/70387/16.5.18 Υπ. Απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 1935) “Καθορισμός 

των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου” »   
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις 

α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

β) Των σημείων (α) και (ξ) της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4036/2012, σχετικά με τη διάθεση 

γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις (Α΄ 8). 

γ) Της παραγράφου 2 περ. (α΄) του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 (Α΄ 32), όπως αυτή τροποποιήθηκε με 

την παράγραφο 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78). 

δ) To με αριθ. 83 Π.Δ. με θέμα «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/09.07.2019/τ. Α΄). 

ε) Το π.δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

στ) Την με αριθ. 11324/113170/1.11.12 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός αρμοδίων αρχών 

για την εφαρμογή του ν. 4036/2012 (Α΄ 8)» (Β΄ 3225), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

ζ) Tην Οδηγία 2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 

2009 σχετικά με τον καθορισμό πλαισίου κοινοτικής δράσης με σκοπό την επίτευξη ορθολογικής 

χρήσης των γεωργικών φαρμάκων (L 309/24.11.09) και ειδικότερα το άρθρο 14 και το παράρτημα 

ΙΙΙ αυτής. 

2. Τον Κανονισμό (EK) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΤΚ84653ΠΓ-Δ50



 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου (L 309/24.11.09), και 

ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού, το οποίο προβλέπει ότι: «1. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 28, σε 

ειδικές περιπτώσεις ένα κράτος μέλος μπορεί να αδειοδοτήσει, για χρονικό διάστημα που δεν 

υπερβαίνει τις 120 ημέρες, τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, για περιορισμένη 

και ελεγχόμενη χρήση, σε περίπτωση που το μέτρο αυτό κρίνεται αναγκαίο λόγω κινδύνου, ο οποίος 

δεν μπορεί να αντιμετωπισθεί με άλλα εύλογα μέσα. Το συγκεκριμένο κράτος μέλος ενημερώνει 

αμέσως τα άλλα κράτη μέλη και την Επιτροπή σχετικά με τα λαμβανόμενα μέτρα, παρέχοντας 

αναλυτικές πληροφορίες για την κατάσταση και τα τυχόν μέτρα που ελήφθησαν προκειμένου να 

εξασφαλισθεί η ασφάλεια των καταναλωτών». 

4. Το γεγονός ότι ο Κανονισμός (ΕΚ) 1107/2009 στο άρθρο 53 εισάγει και απαιτεί συγκεκριμένες και 

αυστηρές προϋποθέσεις της παράκαμψης του άρθρου 28. Ενδεικτικώς αναφέρονται  οι λέξεις: «σε 

ειδικές περιπτώσεις», «αναγκαίο λόγω κινδύνου  που δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί με άλλα μέσα». 

5. Το γεγονός ότι ο Κανονισμός (ΕΚ) 1107/2009 στη παράγραφο 2 του άρθρου 53 εισάγει την 

υποχρέωση κάθε κράτους–μέλους και μάλιστα αμελλητί για ενημέρωση μεταξύ των κρατών-μελών 

και της Επιτροπής για τα λαμβανόμενα μέτρα προς χάριν της ασφάλειας των καταναλωτών. 

6. Το γεγονός ότι, εν προκειμένω από το άρθρο 53 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 η ασφάλεια των 

καταναλωτών προτάσσεται έναντι άλλου δικαιώματος. 

7. Το γεγονός ότι, η κατά παρέκκλιση χορήγηση αδειοδότηση διάθεσης φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

στην αγορά για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει τις 120 ημέρες πρέπει να συμβαδίζει με την 

αρχή της υγιούς ανταγωνισμού και της πρόσβασης απ’ τους δικαιούχους σ’ αυτήν θέτοντας κανόνες 

ίσης και δίκαιης μεταχείρισης στους εν δυνάμει δικαιούχους. 

8. Το γεγονός ότι, οιαδήποτε κρίση περί αποδοχής ή μη της αίτησης για χορήγηση της κατά παρέκκλιση 

άδειας πρέπει να αιτιολογείται επαρκώς. 

9. Την αριθ. 5171/70387/16.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 

φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου”». 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της αριθ. 5171/70387/16.5.18 Υπ. Απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 1935) 

 

Η αριθ. 5171/70387/16.5.18 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1935) τροποποιείται ως ακολούθως:  

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 3Α αντικαθίσταται ως εξής:  

«3. Η πιθανότητα ανάπτυξης ανθεκτικότητας οργανισμών στόχων, βάσει του τρόπου δράσης των ήδη 

εγκεκριμένων φυτοπροστατευτικών προϊόντων (φ.π.), καθώς και κάθε τεκμηριωμένη περίπτωση 

ανεπτυγμένης ανθεκτικότητας σε εγκεκριμένα φ.π., σύμφωνα με διεθνείς και εθνικές βάσεις 

δεδομένων και καταγραφών, όπως HRAC, IRAC, FRAC, Γάλανθος. Όταν οι αιτούντες 

επικαλούνται ως κίνδυνο τη ανάπτυξη ανθεκτικότητας υποχρεούνται να το αιτιολογούν πλήρως, 

με αναφορά των ήδη εγκεκριμένων δραστικών ουσιών για την αιτούμενη χρήση, την κατάταξή 

τους κατά HRAC, IRAC ή FRAC κατά περίπτωση κλπ. Η σχετική αιτιολόγηση θα πρέπει να 

υπογράφεται από γεωπόνο. Από την υποχρέωση πλήρους αιτιολόγησης εξαιρούνται οι 

μεμονωμένοι αγρότες». 

 

2. Μετά την παράγραφο 8 του άρθρου 3Α προστίθεται παράγραφος 9 ως εξής: 

 

ΑΔΑ: ΩΤΚ84653ΠΓ-Δ50



 

 

«Κάθε αίτηση που υποβάλλεται θα αφορά συγκεκριμένη καλλιέργεια ή καλλιέργειες που 

ανήκουν στην ίδια υποομάδα, σύμφωνα με το Παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΚ) 396/2005, 

όπως ισχύει. Σε περίπτωση που ο κίνδυνος αφορά καλλιέργειες που ανήκουν σε διαφορετική 

υποομάδα, απαιτείται η υποβολή ξεχωριστής αίτησης για κάθε μία από αυτές». 

 

3. Η παράγραφος 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:  

«1. Από ομάδες παραγωγών, οργανώσεις παραγωγών, ενώσεις οργανώσεων παραγωγών ή, 

συνεταιρισμούς παραγωγών φυτικών προϊόντων που δραστηριοποιούνται στη χώρα. Η αίτηση 

υποβάλλεται από τον νόμιμο εκπρόσωπό τους, ενώ η αιτούμενη χρήση θα περιορίζεται εντός των 

γεωγραφικών ορίων των Περιφερειακών Ενοτήτων (ΠΕ) όπου διαπιστώθηκε ο κίνδυνος και 

δραστηριοποιούνται οι αιτούντες. Ο αιτών μπορεί να εξουσιοδοτείται και από επαγγελματίες 

χρήστες που δραστηριοποιούνται σε διαφορετική ΠΕ». 

 

4. Η παράγραφος 2.1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2.1. Η υπεύθυνη εταιρία για τη παραγωγή, την εμπορία και τη διάθεση στην αγορά του εν λόγω φ.π. 

υποχρεούται να γνωστοποιήσει στη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) της 

κάθε ΠΕ όπου διατέθηκε το προϊόν και συνολικά στη Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μέσα σε χρονικό διάστημα δύο μηνών από τη λήξη 

του χρονικού διαστήματος ισχύος της κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά: α) τις ποσότητες 

του σκευάσματος, τις οποίες έχουν διαθέσει στην αγορά, β) τις ποσότητες που έχουν επιστραφεί, 

καθώς και γ) τυχόν αδιάθετες ποσότητες. Η υποβολή των στοιχείων θεωρείται απαραίτητη για την 

έναρξη εξέτασης τυχόν επόμενης αίτησης για την ίδια κατά παρέκκλιση χρήση». 

 

5. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 6 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Από την προϋπόθεση συμμόρφωσης της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, δύναται να εξαιρείται η 

περίπτωση της παρ. 2 του άρθρου 3 της παρούσης». 

 

6. Η παράγραφος 2 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Αιτήσεις για κατά παρέκκλιση έγκριση φ.π. θα πρέπει να υποβάλλονται τουλάχιστον δύο (2) μέχρι 

πέντε (5) μήνες πριν την αιτούμενη έναρξη της περιόδου χρήσης. Διάστημα μεταξύ της αίτησης και 

της αιτούμενης έναρξης της περιόδου χρήσης μικρότερο της δίμηνης προθεσμίας θα αφορά μόνο 

περιπτώσεις που αιτιολογημένα δεν μπορούν να προβλεφθούν. Εάν δεν αιτιολογείται επαρκώς το 

επείγον του προβλήματος, η αίτηση θα εξετάζεται στις προθεσμίες που αναφέρονται ανωτέρω. 

 

7. Η παράγραφος 4 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Όταν η ΣΕΑ κρίνει ότι η αιτούμενη Ορθή Γεωργική Πρακτική χρήζει αξιολόγησης ως προς τα 

Υπολείμματα, κοινοποιείται με ευθύνη των αιτούντων στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

(ΜΦΙ), το οποίο εντός τριών (3) εβδομάδων αποστέλλει την αξιολόγηση του στην Διεύθυνση 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του ΥΠΑΑΤ, σύμφωνα με τη παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4036/2012 

(Α' 8). Το ΜΦΙ θα ελέγχει αποκλειστικά εάν από την αιτούμενη Ορθή Γεωργική Πρακτική 

(ΟΓΠ) αναμένεται υπέρβαση των υφιστάμενων Ανώτατων Ορίων Υπολειμμάτων (ΑΟΥ)». 

 

8. Η παράγραφος 1 του άρθρου 9 καταργείται.  
 
 

Άρθρο 2 

Μεταβατικές διατάξεις 

 

Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί και εκκρεμούν κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 

παρούσας απόφασης, εξετάζονται με τις διατάξεις που ίσχυαν κατά την υποβολή τους. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΤΚ84653ΠΓ-Δ50



 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

 

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

 

 

 

           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

       ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 

 

             Μ. ΒΟΡΙΔΗΣ 
 

ΑΔΑ: ΩΤΚ84653ΠΓ-Δ50


		2020-06-10T10:07:03+0300
	Athens




